
当年度 前年度 増  減
Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 9,357 14,353 △ 4,996
基本財産受取利息 9,357 14,353 △ 4,996

特定資産運用益 591 677 △ 86
特定資産受取利息 591 677 △ 86

受取会費 15,898,000 15,825,000 73,000
正会員受取会費 15,712,000 15,631,000 81,000
特別会員受取会費 186,000 194,000 △ 8,000

事業収益 5,593,742 5,990,792 △ 397,050
広報事業収益 270,000 270,000 0
福利厚⽣事業収益 644,388 663,672 △ 19,284
会員親睦事業収益 3,751,832 3,413,750 338,082
簡易保険事業収益 927,522 1,643,370 △ 715,848

受取補助⾦等 23,480,478 23,150,625 329,853
受取県連補助⾦ 1,896,978 2,277,525 △ 380,547
受取全法連助成⾦ 150,000 150,000 0
受取全法連助成⾦振替額 21,172,500 20,709,100 463,400
受取全法連補助⾦ 261,000 14,000 247,000

受取負担⾦ 2,155,000 2,279,000 △ 124,000
受取負担⾦ 46,000 72,000 △ 26,000
⻘年部会受取負担⾦ 720,000 776,000 △ 56,000
⼥性部会受取負担⾦ 309,000 306,000 3,000
税経部会受取負担⾦ 1,080,000 1,125,000 △ 45,000

雑収益 676,614 639,841 36,773
受取利息 212 161 51
雑収益 676,402 639,680 36,722

経常収益計 47,813,782 47,900,288 △ 86,506
(2) 経常費用

事業費 35,139,678 38,265,101 △ 3,125,423
役員報酬 1,204,273 3,617,232 △ 2,412,959
給料⼿当 6,780,403 6,308,728 471,675
退職⾦ 38,637 0 38,637
退職給付費用 345,378 360,713 △ 15,335
役員退職給付費用 0 120,575 △ 120,575
福利厚⽣費 1,689,300 2,104,857 △ 415,557
事務委託費 311,400 303,120 8,280
会議費 5,671,034 5,778,801 △ 107,767
旅費交通費 4,395,391 4,370,614 24,777
通信運搬費 2,312,985 2,302,069 10,916
減価償却費 54,268 0 54,268
繰延資産償却費 43,250 42,100 1,150
消耗什器備品費 0 26,372 △ 26,372
消耗品費 843,701 1,055,555 △ 211,854
印刷製本費 3,022,683 3,212,582 △ 189,899
光熱⽔料費 290,498 296,030 △ 5,532
賃借料 1,681,560 1,636,848 44,712
保険料 28,334 43,902 △ 15,568
諸謝⾦ 1,408,870 1,157,562 251,308
租税公課 8,737 45,292 △ 36,555
⽀払負担⾦ 1,204,938 1,800,080 △ 595,142
委託費 332,740 329,004 3,736
会場費 957,411 616,219 341,192
広告宣伝費 367,200 332,640 34,560
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表彰費 305,500 466,500 △ 161,000
リース料 1,193,548 1,160,236 33,312
事務所管理費 67,263 65,474 1,789
⽀払⼿数料 124,248 212,491 △ 88,243
新聞図書費 219,140 338,416 △ 119,276
雑費 236,988 161,089 75,899

管理費 6,446,133 6,211,899 234,234
役員報酬 187,949 678,768 △ 490,819
給料⼿当 1,058,213 1,183,822 △ 125,609
退職⾦ 6,030 0 6,030
退職給付費用 53,902 67,687 △ 13,785
役員退職給付費用 0 22,625 △ 22,625
福利厚⽣費 255,491 394,973 △ 139,482
事務委託費 48,600 56,880 △ 8,280
会議費 987,225 738,384 248,841
旅費交通費 177,476 99,577 77,899
通信運搬費 665,523 599,295 66,228
減価償却費 8,469 0 8,469
繰延資産償却費 6,750 7,900 △ 1,150
消耗什器備品費 0 4,948 △ 4,948
消耗品費 302,143 76,502 225,641
印刷製本費 1,477,427 938,589 538,838
光熱⽔料費 45,337 55,549 △ 10,212
賃借料 262,440 307,152 △ 44,712
保険料 1,066 1,248 △ 182
租税公課 1,363 158 1,205
諸会費 341,950 345,250 △ 3,300
⽀払負担⾦ 91,600 234,600 △ 143,000
⽀払寄付⾦ 0 50,000 △ 50,000
委託費 21,927 25,663 △ 3,736
渉外慶弔費 68,253 42,947 25,306
リース料 186,276 217,716 △ 31,440
事務所管理費 10,497 12,286 △ 1,789
⽀払⼿数料 164,038 26,636 137,402
新聞図書費 13,620 15,988 △ 2,368
雑費 2,568 6,756 △ 4,188

経常費用計 41,585,811 44,477,000 △ 2,891,189
評価損益等調整前当期経常増減額 6,227,971 3,423,288 2,804,683
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 6,227,971 3,423,288 2,804,683

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

固定資産売却益 2,999 0 2,999
什器備品売却益 2,999 0 2,999

その他収益 8,490,360 0 8,490,360
経常外収益計 8,493,359 0 8,493,359

(2) 経常外費用
固定資産除却損 1 0 1
その他費用 1,000,000 0 1,000,000
経常外費用計 1,000,001 0 1,000,001

当期経常外増減額 7,493,358 0 7,493,358
税引前当期一般正味財産増減額 13,721,329 3,423,288 10,298,041
法⼈税、住⺠税及び事業税 119,400 160,800 △ 41,400
当期一般正味財産増減額 13,601,929 3,262,488 10,339,441
一般正味財産期首残高 80,319,880 77,057,392 3,262,488
一般正味財産期末残高 93,921,809 80,319,880 13,601,929

Ⅱ　指定正味財産増減の部
受取補助⾦等 21,172,500 20,709,100 463,400

受取全法連助成⾦ 21,172,500 20,709,100 463,400
一般正味財産への振替額 △ 21,172,500 △ 20,709,100 △ 463,400



一般正味財産への振替額 △ 21,172,500 △ 20,709,100 △ 463,400
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　基⾦増減の部
当期基⾦増減額 0 0 0
基⾦期首残高 0 0 0
基⾦期末残高 0 0 0

Ⅳ　正味財産期末残高 93,921,809 80,319,880 13,601,929



公１ 公２ 共通 収１ 他１
Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 0 9,357 9,357 
基本財産受取利息 0 0 0 0 0 9,357 9,357 

特定資産運用益 0 0 0 0 0 591 591 
特定資産受取利息 0 0 0 0 0 591 591 

受取会費 0 0 3,179,600 0 5,000,000 7,718,400 15,898,000 
正会員受取会費 0 0 3,142,400 0 4,941,500 7,628,100 15,712,000 
特別会員受取会費 0 0 37,200 0 58,500 90,300 186,000 

事業収益 0 0 0 1,841,910 3,751,832 0 5,593,742 
広報事業収益 0 0 0 270,000 0 0 270,000 
福利厚⽣事業収益 0 0 0 644,388 0 0 644,388 
会員親睦事業収益 0 0 0 0 3,751,832 0 3,751,832 
簡易保険事業収益 0 0 0 927,522 0 0 927,522 

受取補助⾦等 0 0 21,172,500 0 1,896,978 411,000 23,480,478 
受取県連補助⾦ 0 0 0 0 1,896,978 0 1,896,978 
受取全法連助成⾦ 0 0 0 0 0 150,000 150,000 
受取全法連助成⾦振替額 0 0 21,172,500 0 0 0 21,172,500 
受取全法連補助⾦ 0 0 0 0 0 261,000 261,000 

受取負担⾦ 0 0 0 0 2,109,000 46,000 2,155,000 
受取負担⾦ 0 0 0 0 0 46,000 46,000 
⻘年部会受取負担⾦ 0 0 0 0 720,000 0 720,000 
⼥性部会受取負担⾦ 0 0 0 0 309,000 0 309,000 
税経部会受取負担⾦ 0 0 0 0 1,080,000 0 1,080,000 

雑収益 0 0 0 44,400 147,000 485,214 676,614 
受取利息 0 0 0 0 0 212 212 
雑収益 0 0 0 44,400 147,000 485,002 676,402 

経常収益計 0 0 24,352,100 1,886,310 12,904,810 8,670,562 47,813,782 
(2) 経常費用

事業費 17,460,379 4,868,126 0 1,086,693 11,724,480 0 35,139,678 
役員報酬 925,831 100,239 0 16,706 161,497 0 1,204,273 
給料⼿当 5,212,681 564,380 0 94,063 909,279 0 6,780,403 
退職⾦ 29,704 3,216 0 536 5,181 0 38,637 
退職給付費用 265,523 28,748 0 4,791 46,316 0 345,378 
福利厚⽣費 1,258,537 136,262 0 74,968 219,533 0 1,689,300 
事務委託費 239,400 25,920 0 4,320 41,760 0 311,400 
会議費 294,185 207,095 0 5,522 5,164,232 0 5,671,034 
旅費交通費 1,077,087 120,843 0 82,999 3,114,462 0 4,395,391 
通信運搬費 1,668,748 344,359 0 105,890 193,988 0 2,312,985 
減価償却費 41,722 4,517 0 752 7,277 0 54,268 
繰延資産償却費 33,250 3,600 0 600 5,800 0 43,250 
消耗品費 553,781 49,655 0 3,230 237,035 0 843,701 
印刷製本費 1,775,565 839,636 0 354,874 52,608 0 3,022,683 
光熱⽔料費 223,332 24,180 0 4,030 38,956 0 290,498 
賃借料 1,292,760 139,968 0 23,328 225,504 0 1,681,560 
保険料 9,756 568 0 94 17,916 0 28,334 
諸謝⾦ 32,274 1,376,596 0 0 0 0 1,408,870 
租税公課 6,718 727 0 121 1,171 0 8,737 
⽀払負担⾦ 575,838 0 0 0 629,100 0 1,204,938 
委託費 108,016 203,934 0 1,949 18,841 0 332,740 
会場費 315,200 530,687 0 4,200 107,324 0 957,411 
広告宣伝費 194,400 0 0 0 172,800 0 367,200 
表彰費 73,000 0 0 232,500 0 0 305,500 
リース料 917,585 99,347 0 16,557 160,059 0 1,193,548 
事務所管理費 51,712 5,598 0 933 9,020 0 67,263 
⽀払⼿数料 52,457 7,718 0 52,292 11,781 0 124,248 
新聞図書費 198,963 7,264 0 1,210 11,703 0 219,140 
雑費 32,354 43,069 0 228 161,337 0 236,988 

管理費 0 0 0 0 0 6,446,133 6,446,133 
役員報酬 0 0 0 0 0 187,949 187,949 
給料⼿当 0 0 0 0 0 1,058,213 1,058,213 
退職⾦ 0 0 0 0 0 6,030 6,030 
退職給付費用 0 0 0 0 0 53,902 53,902 
福利厚⽣費 0 0 0 0 0 255,491 255,491 
事務委託費 0 0 0 0 0 48,600 48,600 
会議費 0 0 0 0 0 987,225 987,225 
旅費交通費 0 0 0 0 0 177,476 177,476 
通信運搬費 0 0 0 0 0 665,523 665,523 
減価償却費 0 0 0 0 0 8,469 8,469 
繰延資産償却費 0 0 0 0 0 6,750 6,750 
消耗品費 0 0 0 0 0 302,143 302,143 
印刷製本費 0 0 0 0 0 1,477,427 1,477,427 
光熱⽔料費 0 0 0 0 0 45,337 45,337 
賃借料 0 0 0 0 0 262,440 262,440 
保険料 0 0 0 0 0 1,066 1,066 
租税公課 0 0 0 0 0 1,363 1,363 
諸会費 0 0 0 0 0 341,950 341,950 
⽀払負担⾦ 0 0 0 0 0 91,600 91,600 
委託費 0 0 0 0 0 21,927 21,927 
渉外慶弔費 0 0 0 0 0 68,253 68,253 

正味財産増減計算書内訳表
⾃　平成29年 4⽉ 1⽇　　⾄　平成30年 3⽉31⽇

（単位：円）

科        目 公益事業会計 収益事業会計 法人会計 合   計



リース料 0 0 0 0 0 186,276 186,276 
事務所管理費 0 0 0 0 0 10,497 10,497 
⽀払⼿数料 0 0 0 0 0 164,038 164,038 
新聞図書費 0 0 0 0 0 13,620 13,620 
雑費 0 0 0 0 0 2,568 2,568 

経常費用計 17,460,379 4,868,126 0 1,086,693 11,724,480 6,446,133 41,585,811 
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 17,460,379 △ 4,868,126 24,352,100 799,617 1,180,330 2,224,429 6,227,971 
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 
当期経常増減額 △ 17,460,379 △ 4,868,126 24,352,100 799,617 1,180,330 2,224,429 6,227,971 

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

固定資産売却益 0 0 0 0 0 2,999 2,999 
什器備品売却益 0 0 0 0 0 2,999 2,999 

その他収益 0 0 0 0 0 8,490,360 8,490,360 
経常外収益計 0 0 0 0 0 8,493,359 8,493,359 

(2) 経常外費用
固定資産除却損 0 0 0 0 0 1 1 
その他費用 0 0 0 0 0 1,000,000 1,000,000 
経常外費用計 0 0 0 0 0 1,000,001 1,000,001 

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 7,493,358 7,493,358 
他会計振替額 0 0 300,136 △ 300,136 0 0 0 

税引前当期一般正味財産増減額 △ 17,460,379 △ 4,868,126 24,652,236 499,481 1,180,330 9,717,787 13,721,329 
法人税、住⺠税及び事業税 0 0 0 119,400 0 0 119,400 
当期一般正味財産増減額 △ 17,460,379 △ 4,868,126 24,652,236 380,081 1,180,330 9,717,787 13,601,929 
一般正味財産期首残高 △ 90,055,561 △ 46,490,990 118,964,503 15,720,168 △ 9,155,608 91,337,368 80,319,880 
一般正味財産期末残高 △ 107,515,940 △ 51,359,116 143,616,739 16,100,249 △ 7,975,278 101,055,155 93,921,809 

Ⅱ 指定正味財産増減の部
受取補助⾦等 0 0 21,172,500 0 0 0 21,172,500 

受取全法連助成⾦ 0 0 21,172,500 0 0 0 21,172,500 
一般正味財産への振替額 0 0 △ 21,172,500 0 0 0 △ 21,172,500 

一般正味財産への振替額 0 0 △ 21,172,500 0 0 0 △ 21,172,500 
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 
指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 

Ⅲ 基⾦増減の部
当期基⾦増減額 0 0 0 0 0 0 0 
基⾦期首残高 0 0 0 0 0 0 0 
基⾦期末残高 0 0 0 0 0 0 0 

Ⅳ 正味財産期末残高 △ 107,515,940 △ 51,359,116 143,616,739 16,100,249 △ 7,975,278 101,055,155 93,921,809 



（単位:円）
当年度 前年度 増  減

Ⅰ 資産の部
１．流動資産

現⾦預⾦ 17,283,975 14,889,518 2,394,457
現⾦ 194,005 241,716 △ 47,711
当座預⾦ 12,000 12,000 0
普通預⾦ 17,077,970 14,635,802 2,442,168

流動資産合計 17,283,975 14,889,518 2,394,457
２．固定資産

(1) 基本財産
定期預⾦ 72,000,000 60,000,000 12,000,000

基本財産合計 72,000,000 60,000,000 12,000,000
(2) 特定資産

退職給付引当資産 3,960,180 3,560,900 399,280
税経周年引当資産 2,400,000 2,400,000 0
役員退職慰労引当資産 0 835,333 △ 835,333

特定資産合計 6,360,180 6,796,233 △ 436,053
(3) その他固定資産

什器備品 518,304 3 518,301
保証⾦ 450,000 450,000 0
前払保険料 1,458,922 2,734,018 △ 1,275,096
繰延資産 325,000 375,000 △ 50,000

その他固定資産合計 2,752,226 3,559,021 △ 806,795
固定資産合計 81,112,406 70,355,254 10,757,152
資産合計 98,396,381 85,244,772 13,151,609

Ⅱ 負債の部
１．流動負債

未払⾦ 171,336 0 171,336
前受⾦ 0 1,000 △ 1,000
預り⾦ 223,656 366,859 △ 143,203
未払法人税等 119,400 160,800 △ 41,400

流動負債合計 514,392 528,659 △ 14,267
２．固定負債

退職給付引当⾦ 3,960,180 3,560,900 399,280
役員退職慰労引当⾦ 0 835,333 △ 835,333

固定負債合計 3,960,180 4,396,233 △ 436,053
負債合計 4,474,572 4,924,892 △ 450,320

Ⅲ 正味財産の部
１．基⾦

基⾦ 0 0 0
２．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0
３．一般正味財産

(1) 代替基⾦ 0 0 0
(2) その他一般正味財産 93,921,809 80,319,880 13,601,929

一般正味財産合計 93,921,809 80,319,880 13,601,929
（うち基本財産への充当額） (72,000,000) (60,000,000) (12,000,000)
（うち特定資産への充当額） (2,400,000) (2,400,000) (0)
正味財産合計 93,921,809 80,319,880 13,601,929
負債及び正味財産合計 98,396,381 85,244,772 13,151,609

貸借対照表
平成30年3⽉31⽇現在



場所・物量等 使用目的等 ⾦        額
  (流動資産)
  現⾦ 手元保管 運転資⾦ 194,005 
  預⾦ 当座預⾦ 簡易保険事業用 12,000 
  普通預⾦ 17,077,970 
      UFJ一宮通帳 運転資⾦ 7,060,995 
      UFJ一宮他12⾏ 会費受入用口座 6,095,246 
      ⻘年部会 ⻘年部会活動用資⾦ 300,000 

  税経部会 税経部会活動用資⾦ 557,025 
      ⽀部預⾦ ⽀部活動用資⾦ 3,064,704 

17,283,975 
  (固定資産)
    基本財産
  定期預⾦ UFJ一宮 運用益を法⼈の管理運営に充当 72,000,000 
    特定資産
  退職給付引当資産 定期預⾦　UFJ一宮 事務職員2名に対する退職⾦ 3,960,180 
  税経周年引当資産 定期預⾦　UFJ一宮 税経部会の周年記念事業用 2,400,000 
    その他固定資産
  什器備品 全事業及び法⼈の管理運営に使用 518,304 

する事務機器
  保証⾦ 事務所賃借の預け保証⾦ 450,000 
  前払保険料 職員の保険料にかかる前払部分 1,458,922 
  繰延資産 一宮商⼯会議所ビル建設負担⾦ 325,000 

81,112,406 
98,396,381 

  (流動負債)
  未払⾦ 電話料⾦、社会保険料 171,336 
  預り⾦ 223,656 
      社会保険料 事務職員2名分の天引き分 70,292 
      所得税 同上 22,740 
      その他 ⽀部受取褒賞⾦等 130,624 
  未払法⼈税等 法⼈税・地方税の未払分 119,400 

514,392 
  (固定負債)
  退職給付引当⾦ 事務職員2名に対する退職⾦ 3,960,180 

3,960,180 
4,474,572 

93,921,809 
     負債合計
     正味財産

財産目録
平成30年 3⽉31⽇現在

（単位:円）
貸借対照表科目

   流動資産合計

   固定資産合計
     資産合計

   流動負債合計

   固定負債合計



財務諸表に対する注記 
 
１ 重要な会計方針 
（１）固定資産の減価償却の方法 

・有形固定資産･･･定率法で減価償却を実施している。 
・繰延資産･･･税法の規定により 10 年（120 ⽉）の均等償却を⾏っている。 

（２）引当⾦の計上基準 
・退職給付引当⾦ 

事務局職員の退職給付に備えるため、当期末において発生していると認めら
れる額を、期末自己都合退職者の要支給額に基づいて計上している。 

・役員退職慰労引当⾦ 
役員の退職に備えるため、役員の報酬規定に基づき、当期末における要支給
額を計上している。 

（３）消費税等の会計処理 
消費税込額で表示している。 

 
２ 基本財産及び特定資産の明細 

基本財産及び特定資産の明細、増減額及びその残高は、次のとおりである。 
（単位：円）

区分 資 産 の 種 類 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産 定期預⾦ 60,000,000 12,000,000 0 72,000,000

基本財産計 60,000,000 12,000,000 0 72,000,000

特定資産 退職給付引当資産 3,560,900 399,280 0 3,960,180

定期預⾦ 3,560,900 399,280 0 3,960,180

役員退職慰労引当資産 835,333 0 835,333 0

定期預⾦ 835,333 0 835,333 0

周年⾏事引当資産 2,400,000 0 0 2,400,000

定期預⾦ 2,400,000 0 0 2,400,000

特定資産計 6,796,233 399,280 835,333 6,360,180  
 
３ 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 
（単位：円）

科 目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

基本財産 72,000,000 0 72,000,000 0

基本財産合計 72,000,000 0 72,000,000 0  
 



（単位：円）

科 目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

特定資産 6,360,180 0 2,400,000 3,960,180

 退職給付引当資産 3,960,180 0 0 3,960,180

 税経周年引当資産 2,400,000 0 2,400,000 0

特定資産合計 6,360,180 0 2,400,000 3,960,180

 
４ 引当⾦の明細 

引当⾦の内訳は、次のとおりである。 

目的使用 その他
退職給付引当⾦ 3,560,900 399,280 0 0 3,960,180

役員退職慰労引当⾦ 835,333 0 835,333 0 0

引当⾦合計 4,396,233 399,280 835,333 0 3,960,180

（単位：円）

科 目 期首残高 当期増加額 期末残高当 期 減 少 額

 
 

５ 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

（単位：円）
科 目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

什器備品 761,040 242,736 518,304

繰延資産 500,000 175,000 325,000

合 計 1,261,040 417,736 843,304  
 
６ 補助⾦等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

補助⾦等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである 
（単位：円）

補助⾦等の
名   称

交 付 者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の
記 載 区 分

助成金
　　受取全法連助成金

公益財団法人
全国法人会総連合 0 21,172,500 21,172,500 0  なし

　　受取全法連助成金

公益財団法人
全国法人会総連合 0 150,000 150,000 0  なし

補助金
　　受取全法連補助金

公益財団法人
全国法人会総連合 0 261,000 261,000 0  なし

　　受取県連補助金

一般社団法人
愛知県法人会連合会 0 1,896,978 1,896,978 0  なし

合計 0 23,480,478 23,480,478 0  

 

附属明細書 
 

基本財産及び特定資産の明細並びに引当⾦の明細については、財務諸表の注記に記載してい
るため、附属明細書への記載を省略しています。 



                           平成３０年４月１７日 
 

監 査 報 告 書 
 
 
公益社団法人一宮法人会 

代表理事 森 克彦 殿 
 
 

公益社団法人 一宮法人会 
 
 

監 事  水谷  豊    ㊞ 
 
 

監 事  永井 伸治    ㊞ 
 
 
監 事  大塚えい子    ㊞ 

 
 

私ども監事は、平成２９年４月１日から平成３０年３月３１日までの事業年度の理

事の職務の執行、計算書類及び事業報告並びにこれらの附属明細書を監査し、一般社

団法人及び一般財団法人に関する法律第９９条及び同法第１２４条に基づき、その方

法及び結果について、下記のとおり報告いたします。 

 

１ 監査の方法及びその内容 

私どもは、理事会並びに各理事及び事務局と意思疎通を図り、情報の収集及び監

査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び事

務局職員からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、

重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。 

 以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告の内容について検討いたしま

した。 

 さらに、会計帳簿及びこれに関する資料の調査並びに現金、預金通帳等の実地調

査を行い、当該事業年度に係る計算書類について、その適正性について検討いたし

ました。  

 

２ 監査意見 

（１）事業報告等の監査結果 

  ア 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと

認めます。 

  イ 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する

重大な事実は認められません。 

（２）計算書類等の監査結果 

   計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況

をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。 



自　 平成２９年４月　１日

至　 平成３０年３月３１日

(単位：円）

取りまとめ保険料 (一宮) 郵便局への払込み (一宮)

(尾西) (尾西)

(稲沢) (稲沢)

(木曽川) (木曽川)

会員への還付 (一宮)

(尾西)

(稲沢)

(木曽川)

母体への繰入 (一宮)

(尾西)

(稲沢)

(木曽川)

上記の通り、相違ないことを証明いたします。

監　事　 永井　伸治 ㊞

監　事　 大塚えい子 ㊞

合　　計 47,678,998         合　　計 47,678,998         

平成３０年４月１７日

監　事　 水谷　　豊 ㊞

81,963              

113,586             

64,427              

234,942             

129,808             

667,546             

4,526,920          4,332,685          

1,383,421          

163,965             

33,375,966         31,324,999         

4,097,510          3,851,582          

5,678,602          5,330,074          

平成２９年度 簡易保険払込団体決算報告書

収　　　入 支　　　出

科　　目 金　　額 科　　目 金　　額


